
6445 PL 12 : 1. Bell al F t L. om Opførelse af et Sindssygehospital m. m. paa Sjælland. 6446 

Stationen, men dog saaledes at TRrist- 
i strømmen ikke kommer der iorbi, og Plad- 

sen afgiver en lys og livlig Udsigt udover 
Skarritsø. og Skovene der. Bet tilbudte 
Areal andrager 70 Tdr. Land Skov og 30 
Tdr. Land Agerjord og er afgrænset paa 
de to Sider af en Vej; Én, yderligere Ud- 
videlse,: som; der er Tale, om i Forslaget, 
for at faa ;,et .større,Landbrug,, er der ikke 
det mindste til Hinder for, idet, et Areal 
hertil kan, faas mod Syd og ogsaa paa d en 

I andan  Side)..Øst^-for^.Vej'eh..',;iVed Pladsen 
er der en ældre Granskov, som kunde be- 
nyttes ved disse :'.Bygningers Opførelse, og 
omkring Skoven er et Stenggerde,; som vilde 
afgive et." udmærket Materiale baade til 
Fundament og nye Vejanlæg. ^Elektricitet 
og Vand kunne faas i Stationsbyen, og Skole-. 
væsenet i Jyderup er, fuldt ucl tidssva- 

I I 홢 I , rende i enhver Henseende, ' , , ( I e r  store 
nye s SJrolebygl1inger,.r og der , , , ,  for Tiden 
allerede Seksklassedeling. Dertil kommer 
endnu en; Ting. Dette , Sindssygehospital 
skal særlig optage Patienter fra Køben- 

.-홢 havns, Frederiksb org og Holb æk Amter, af 
hvilke Holbæk Amt har det største Indbyg- 
geraIital. Naar. Hensyn tages til disse tre 
Amters Beliggenhed og Befordringen af 
Patienterne og deres paarørende, tror jeg, 
man maa sige, at Jyderup ligger mest cen- 
tralt,; og, naar: yderligere henses til, at det 
skal optage Patienter fra Nordjylland, fore- 
kommer det mig, at : Jyderup er i højere 
Grad- formaalstjenlig end nogen: af de an- 
dre af Kommissionen foreslaaede Pladser. 

Kommissionen foreslaar; førs t  at op- 
føre det her omtalte Hospital og senere 
maaske eet til. Hospitalet skal til ;at :,.,be 
gynde med kun have ; 600 Pladser, : men 
skal kunne udvides til 800 og før de 800, 
Pladser ere optagne, < skal der : formentlig 
ikke bygges et Hospital til. Hvis de store 
Forventninger, hvormed Kommissionen ser 
hen til Familieplejen;, slaa til, er, der vel 
en Mulighed,, for, : at der ikke i fen-nær 
Fremtid bliver Brug for noget nyt Sinds- 
sygehospital, og > i ,saa Fald maa altsaa 
dette Hospital fremdeles optage Patienter 
fra det nordlige 'Jylland. Men da vil et 
Hospital ved Hillerød komme til at ligge 
noget afsides. Indtil i : jeg: saa  Forslaget, 
nærede ; jeg derfor i den Forventning, at 
Jyderup vilde : blive, foreslaaet, hvis noget 
Sted skulde blive foreslaaet. Nu kan man 
jo sige, at der er ikke meget Haab om, at 
det Forslag med Hensyn, til Pladsen, som 
nu en Gang er fremsat, vil blive ændret, 

- men jeg maa dog henvise til, at noget 
I . I 홢 ' < : saadant er sket før, idet Straffeanstalten; 

som man foreslog at lægge i Odense, kom 

til at ligge ve d Nyborg. Her har man altsaa 
et Fortilfælde at vise hen til. En anden 
Ting, der maa tages i Betragtning, er 
Skatternes Størrelse paa det Sted, hvor 
Hospitalet bliver bygget, og i Jyderup ere 
Skatterne meget lave, nemlig 1,3 pCt. Man 
kan sige, at det Forhold behøve vi ikke at 
regne med, det, lade vi Funktionærerne 
om at betale. Naar de faa deres Løn, 
maa de bære den Skattebyrde, som bliver 
paalagt dem. Men der er dog ikke, nogen 
Grund til at se bort fra dette Forhold, 
thi i .Virkeligheden betyde Skatterne en 
Afkortning i deres Løn, og denne Afkort- 
ning bliver større, jo højere Skatterne ere. 

Som allerede nævnt omtaler Kommis- , 
sionsbetsenkningénj at man ønsker mere 

' !og mere at gøre Forsøg med Familiepleje, 
I og. den henviser til, at Forholdene i saa , . < , 
Henseende ikke ere saa ideelle ved JEIilie- 
rød, men føjer til, at der >,'er ikke saa 
I langt til Odsherred. -홢 Der .,:e,r dog et Stykke 
iVej -fra Hillerød til Odsherred Naar en 
홢 saadan Familiepleje gennemføres, er det Me- 
' ningén, i alt Fald efter Kommissionens Be- 
tænkning, at disse Patienter, der komme ud i 
Pløjehj em, skulle « tilses af Lægerne, og 
det spiller da nogen Rolle; i hvor lang Af- 
stand disse Plejehjem, ligge, fra Anstalten, 

il saa Henseende tilfredsstiller Jyderup i 
højere Grad end Hillerød, idet der i An- 
staltens umiddelbare Nærhed. er mange 

: saadanne Plejehjem, som Kommissionen 
; netop mener,; at man som Forsøg skulde 
anvende. Endelig skal jeg nævne, at paa 
de 30 Tdr. Land Agerjord foruden Skov- 
areal, der findes ved Jyderup, er der en 
Del Bygninger, som jeg meget godt kunde 
tænke mig kunde benyttes enten til Land- 
brugsbygninger eller Funktionærboliger, 
Saaledes som jeg i det hele ser paa disse 
Forholde forekommer det mig, at Jyderup 
er en ; fortrinlig Plads til at bygge dette 
Sindssygehospital paa. I Kommissionens 
Betænkning var der nævnt en mindre Sta- 
tion: ved Korsør- eller Holbæk-Banen, og 
det er netop Tilfældet med Jyderup, som 
har den Foidel, at Eksprestogene altid I 홢 
holde dei 

Med disse Bemærkninger skal jeg hen 
stille til Tinget med Velvillie, at overvej e, 
om ikke Pladsen ,-' ved Jyderup er at fore- 
trække fremfor nogen anden. Jeg vil dog 
tilføje, at der kan siges forskelligt for og 
imod det Forhold, men for mig kommer 
det i s første Række an paa at faa opført 
dette Hospital, og jeg stoler trygt paa, at 
det Udvalg, der formodentlig bliver nedsat 
i denne Sag, nøje vil overveje alle her I 
: henhørende Spørgsmaal og derefter vælge 


